
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ HÒA PHONG 

 

Số: 18/BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hòa Phong, ngày 04 tháng 3 năm 2024 
 

BÁO CÁO 

Công tác thực hiện nếp sống văn minh, an toàn, tiết kiệm trong các hoạt động 

tín ngưỡng, tôn giáo trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội Xuân 

năm 2024 trên địa bàn xã Hòa Phong 
 

Thực hiện Công văn số 15/VHTT ngày 01/3/2024 của Phòng Văn hóa và 

Thông tin thị xã Mỹ Hào về việc báo cáo thực hiện nếp sống văn minh, an toàn, tiết 

kiệm trong các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn 

và Lễ hội Xuân năm 2024; 

UBND xã Hòa Phong báo cáo công tác thực hiện nếp sống văn minh, an toàn, 

tiết kiệm trong các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trong dịp Tết Nguyên đán Giáp 

Thìn và Lễ hội Xuân năm 2024, cụ thể như sau: 

I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Xã Hòa Phong, thị xã Mỹ Hào, tỉnh Hưng yên nằm ở phía Đông TX Mỹ Hào 

phía bắc giáp với xã Ngọc Liên, huyện Cẩm Giàng, Hải Dương, phía nam giáp Minh 

Đức, TX Mỹ Hào, phía đông giáp xã Lương Điền, Cẩm Giàng, Hải Dương, phía tây 

giáp xã Dương Quang, TX Mỹ Hào. Với tổng diện tích tự nhiên 743,89 ha, trong đó 

đất nông nghiệp 555.52 ha, đất phi nông nghiệp 188.37 ha, số hộ 3.099 hộ, dân số 

9.875 nhân khẩu. 

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên về việc tăng cường các biện pháp 

bảo đảm đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết 

kiệm; công tác quản lý các hoạt động tại các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo trong dịp 

Tết Nguyên đán.  

Ủy ban nhân dân xã Hòa Phong đã quan tâm triển khai thực hiện đến các 

cơ sở thôn tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn 

giáo. Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến đường lối, chủ trương chính sách, 

pháp luật của Nhà nước nói chung và các quy định của pháp luật về tín ngưỡng, 

tôn giáo đến chức sắc, chức việc, tín đồ các tôn giáo và người dân. Đồng thời 

hướng dẫn, vận động các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo thực hiện nếp sống văn 

minh, theo đúng quy định của pháp luật; quán triệt, thực hiện tốt Chỉ thị số 41-

CT/TW ngày 05/02/2015 của Ban Bí thư khóa (XI) về tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng đối với công tác quản lý và tổ chức lễ hội, bảo đảm các hoạt động lễ 

hội, vui xuân, kỷ niệm ngày truyền thống, tổng kết năm, gặp mặt, hội nghị… 

thiết thực an toàn, tiết kiệm, phù hợp với nếp sống văn minh, truyền thống văn 

hóa của dân tộc và của địa phương. 
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Về công tác tổ chức Lễ hội Xuân 2024. Trong những ngày đầu năm mới 

Xuân Giáp Thìn 2024, từ ngày 03/Giêng đến ngày 10/Giêng xã Hòa Phong có 

07 thôn tổ chức lễ hội truyền thống của địa phương với quy mô nhỏ do thôn tổ 

chức, địa điểm tại Đình làng, cụ thể: 

- Lễ hội truyền thống Vân Dương (03 - 06/giêng). 

- Lễ hội truyền thống Thuần Mỹ (05 - 06/giêng). 

- Lễ hội truyền thống Hòa Lạc (05 - 06/giêng). 

- Lễ hội truyền thống Hòa Đam (05 - 06/giêng). 

- Lễ hội truyền thống Phúc Thọ (09 - 10/giêng). 

- Lễ hội truyền thống Phúc Miếu (06/giêng). 

- Lễ hội truyền thống Phúc Lai (10/giêng). 

Các Lễ hội được tổ chức với hình thức đơn giản, quy mô nhỏ hẹp tại thôn, 

do các cụ Ban nhà đình, nhà Nghè tổ chức dâng hương, tế lễ, giao lưu văn hóa 

văn nghệ với sự tham gia của các cụ cao niên, các già và đông đảo quần chúng 

nhân dân tham gia. 

Những thuận lợi, khó khăn: 

+ Thuận lợi: 

Nhìn chung các Lễ hội trên địa bàn xã đã chấp hành nghiêm việc thực 

hiện nếp sống văn minh trong công tác quản lý lễ hội theo quy định và quy ước 

thôn. Lễ hội được tổ chức trang trọng, trang nghiêm với quy mô nhỏ nên không 

xảy ra tình trạng mất an ninh trật tự, không xảy ra tình trạng mê tín, di đoan tại 

lễ hội. 

+ Khó khăn: 

Về việc tổ chức tế lễ tại lễ hội chủ yếu do các cụ ông, cụ bà cao tuổi, chưa 

thu hút được các thế hệ trẻ tham gia. 

Vẫn xảy ra tình trạng thắp hương trong Đình còn khá phổ biến là do thói 

quen của một số người dân. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Việc ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện về tổ chức và 

quản lý các hoạt động tín ngưỡng, lễ hội. 

Thực hiện Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng ủy xã, UBND xã đã kịp thời 

ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về thực hiện trong công tác quản lý các 

hoạt động tại các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 

2024. 

Ngày 02/01/2024, UBND xã ban hành Thông báo số 02/TB-UBND về tăng cường 

công tác quản lý các hoạt động tại các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo trong dịp Tết 

Nguyên đán Giáp Thìn 2024; Công văn số 04/CV-UBND ngày 23/01/2024 của 
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UBND xã về việc tăng cường công tác quản lý về xây dựng, thực hiện quy ước, 

hương ước. 

2. Công tác tuyên truyền quảng bá và việc tổ chức, tiếp đón du khách tại 

các hoạt động tín ngưỡng, lễ hội. 

- Ban quản lý di tích cấp thôn đã xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức Lễ 

hội đầu năm báo cáo UBND xã, vì vậy công tác tuyên truyền đã được triển khai thực 

hiện sớm, đầy đủ với nhiều hình thức và chu đáo. 

- Ban tổ chức lễ hội tại từng thôn đã chủ động xây dựng nội dung để tuyên 

truyền về mục đích, ý nghĩa và lịch sử và công tác bảo tồn, phát huy những giá trị 

văn hóa của di tích tại thôn mình. 

- Trong quá trình tổ chức lễ hội đã thực hiện tốt nếp sống văn minh trong lễ 

hội và Nghị định 110/2018/NĐ-CP ngày 29 tháng 8 năm 2018 của Chính phủ về 

quy định tổ chức và quản lý lễ hội; Các hoạt động trong lễ hội chủ yếu là văn hoá, 

văn nghệ quần chúng. 

3. Đội ngũ cán bộ chuyên môn làm công tác quản lý, tổ chức lễ hội hiện 

nay. Việc phân cấp quản lý hoạt động tổ chức các hoạt động tín ngưỡng, lễ hội; 

tổ chức bồi dưỡng tập huấn nghiệp vụ cho đội ngũ chuyên môn, phụ trách. 

- Hiện nay, Ban quản lý di tích lịch sử cấp xã đã được thành lập, phân công 

cán bộ, công chức xã kiêm nhiệm thực hiện công tác quản lý các di tích trên địa bàn 

xã;  

- Việc phân cấp quản lý hoạt động tổ chức các hoạt động tín ngưỡng, lễ hội 

được thực hiện theo đúng quy định tại Nghị định 110/2018/NĐ-CP ngày 

29 tháng 8 năm 2018 của Chính phủ về quy định tổ chức và quản lý lễ hội; 

- Hằng năm UBND xã đã lập danh sách cử cán bộ, công chức tham gia đầy 

đủ các lớp huấn nghiệp vụ do cấp trên tổ chức. 

4. Công tác phối hợp trong quản lý và tổ chức các hoạt động tín ngưỡng, 

lễ hội. 

Để công tác quản lý và tổ chức lễ hội trên địa bàn xã thực hiện theo 

đúng các quy định tại Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính 

phủ quy định về quản lý và tổ chức Lễ hội. Xã Hòa Phong đã tăng cường sự lãnh 

đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền xã đối với công tác quản lý và tổ chức lễ hội; 

phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể liên quan trong việc giữ gìn, phát huy các giá 

trị của lễ hội. 

5. Việc thực hiện nếp sống văn minh trong tổ chức các hoạt động tín 

ngưỡng, lễ hội. 

Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung chỉ đạo của Thủ tướng 

Chính phủ giao tại Công điện số 11/CĐ-TTg ngày 30/01/2024; bảo đảm tổ chức các 

hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 theo đúng 

quy định của pháp luật, văn minh, an toàn, lành mạnh, tiết kiệm, nghĩa tình, phù hợp 

với truyền thống văn hoá dân tộc. 
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6. Công tác hướng dẫn nghiệp vụ, phối hợp kiểm soát các hoạt động diễn 

ra tại các lễ hội. 

UBND xã đã quán triệt và thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo điều hành, các 

quy định của Trung ương, của Tỉnh, của thị xã trong công tác quản lý và tổ chức lễ 

hội tại các di tích. 

7. Công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý các vi phạm các quy định về quản 

lý và tổ chức các hoạt động tín ngưỡng, lễ hội. 

UBND xã đã giao Công an xã phối hợp cùng công chức Văn hoá Xã hội tăng 

cường công tác kiểm tra, giám sát các hoạt động trong lễ hội tại các thôn. 

8. Công tác phòng chống cháy nổ; vệ sinh môi trường; xây dựng cảnh quan 

tại các di tích lịch sử, văn hóa, các địa điểm tín ngưỡng, lễ hội. 

- UBND xã giao Công an xã xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, 

phòng cháy chữa cháy, đảm bảo an toàn giao thông tại các lễ hội đảm bảo an toàn 

cho Nhân dân tham gia lễ hội tại các di tích trên địa bàn xã. 

- Công tác phòng cháy chữa cháy luôn được quan tâm chú trọng, Công an xã 

đã tổ chức tập huấn cho các thôn về công tác phòng cháy và chữa cháy. 

- Công tác vệ sinh môi trường, cảnh quan văn hoá lễ hội ngày một tốt hơn. 

Rác thải thường xuyên được thu gom kịp thời. 

9. Tổ chức các hoạt động dịch vụ trong khu vực lễ hội. Việc niêm yết công 

khai nội quy, quy chế và các loại hình dịch vụ phục vụ du khách 

Hiện nay, các lễ hội được tổ chức trên địa bàn xã không tổ chức kinh doanh 

dịch vụ hàng hoá. 

Các điểm di tích đã được niêm yết công khai nội quy, quy chế và các loại hình 

dịch vụ phục vụ nhân dân. 

10. Tình trạng người hành khất, bán hàng rong chèo kéo khách tại các di 

tích kịch sử, văn hóa, các điểm tín ngưỡng, tôn giáo 

Tại các di tích lịch sử, văn hoá, các địa điểm tín ngưỡng, lễ hội không có tình 

trạng người hành khất, bán hàng rong chèo kéo khách. 

11. Việc quản lý và sử dụng nguồn thu tại các lễ hội 

Hiện nay, các di tích đều mở sổ ghi chép số thu, chi tiền công đức, tài trợ. 

Nguồn thu từ công đức, tài trợ được dùng cho việc bảo vệ, phát triển di tích là nguồn 

tài chính quan trọng để trùng tu, tu bổ các di tích, gìn giữ các giá trị truyền thống và 

tâm linh trong đời sống Nhân dân. 

12. Các nội dung khác liên quan 

Không có 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Những kết quả đạt được 
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Các lễ hội trong địa bàn xã đã chấp hành nghiêm nếp sống văn minh trong lễ 

hội theo đúng quy định tại Nghị định 110/2018/NĐ-CP ngày 29 tháng 8 năm 2018 

của Chính phủ về quy định tổ chức và quản lý lễ hội; Chỉ thị số 16/CT-BVHTTDL 

ngày 03/02/2010 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tăng cường công tác 

chỉ đạo quản lý hoạt động văn hóa, tín ngưỡng. 

2. Những hạn chế, khó khăn, vướng mắc. 

- Việc thực hiện nếp sống văn minh trong sinh hoạt tín ngưỡng, lễ hội chưa 

thực hiện triệt để. Tại các di tích đã bố trí đặt hòm công đức tuy nhiên Nhân dân vẫn 

đặt tiền lên các ban thờ. 

- Việc thu, chi sử dụng nguồn tiền công đức tại các cơ sở tín ngưỡng, thờ tự do 

các cụ Ban đại diện nhà đình, nhà sư trụ trì quản lý thu giữ nên việc tái đầu tư tu bổ 

di tích chưa được hiệu quả. 

3. Nguyên nhân kết quả, hạn chế 

- Về tổ chức quản lý lễ hội tuy có đề ra phương án, các quy định, nhưng chưa 

có chế tài cụ thể xử phạt các hành vi vi phạm. 

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Đối với Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh 

Hằng năm bố trí một phần kinh phí hỗ trợ tu bổ di tích trên địa bàn nhằm kích 

cầu công tác trùng tu, tôn tạo các di tích. 

2. Đối với các Sở, ngành, địa phương, đơn vị có liên quan 

Mở các lớp tập huấn, nâng cao trình độ nghiệp vụ cho cán bộ, công chức làm 

công tác quản lý, tổ chức lễ hội tại cơ sở. 

Nơi nhận: 

- Phòng Văn hóa & Thông tin thị xã; 

- Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND xã; 

- Thành viên Ban Quản lý di tích xã; 

- Lưu: VP, VHXH. 

             TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

           KT. CHỦ TỊCH 

           PHÓ CHỦ TỊCH 
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